Existen proyectos con PAYBACK de pocos años pero que a partir de

ese periodo entran en pérdidas continuas, o proyectos con PAYBACK de

muchos años pero después de recuperar el capital entran en un crecimiento

exponencial.

3.11. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD UNIVARIABLE

El análisis de sensibilidad mide el comportamiento de los criterios

financieros: VAN, TIR y PAYBACK ante escenarios que presenten

variaciones de los precios, y costos variables. Para así, poder calcular una

medida de sensibilidad del VAN representada por la desviación estándar.

Se realizaron variaciones porcentuales del 10%, 15% y 20% en

escenarios positivos: aumento del consumo promedio por cliente,

disminución del costo de materiales directos; escenarios negativos:

disminución del consumo promedio por cliente, aumento del costo de

materiales directos; y escenarios de eficiencia donde el consumo promedio

por cliente aumenta en la misma proporción en la que disminuyen los costos

de materiales directos.

Se obtuvieron los tres criterios para cada uno de los escenarios, los

resultados se detallan a continuación:

23 Ver Anexo 20

82

Tabla 9: Análisis de Sensibilidad

  VAN TIR Payback

Situación actual $ 132,857.84 111.46% 2.69
Variaciones precios

Aumento  10% $ 334,227.38 213.87% 1
15% $ 434,912.15  265.62% 1
20% $ 535,596.92  317.45% 1

Disminución 10% ($ 68,511.70) 17.05% N/A
15% ($ 169,196.47) N/A N/A
20% ($ 269,881.23) N/A N/A

Variaciones costos

Aumento 10% ($ 27,588.17) 35.23% N/A
15% ($ 107,811.17) 3.73% N/A
20% ($ 188,034.17) N/A N/A

Disminución 10% $ 293,303.85  200.87% 1
15% $ 373,526.85  249.90% 1
20% $ 453,749.85  301.93% 1

Variaciones eficiencia

P +10% C -10% $ 494,673.38  310.12% 1
P +15% C -15% $ 675,581.16  418.77% 1
P +20% C -20% $ 856,488.93  533.85% 1

Para poder obtener la desviación estándar, se ponderó la probabilidad

entre los escenarios tal que la situación actual 50%, escenarios positivos y

de eficiencia 25%, y escenarios negativos 25%.

 La media ponderada es $142,807.77 y la desviación estándar es

$ 201,322.37. Por tanto, el proyecto es altamente volátil por dos motivos: el

margen contribución es en promedio el 52% del precio de venta y el monto

de la inversión inicial aumenta el riesgo operativo.

Sin embargo, aproximando el comportamiento del VAN a una

distribución normal, la probabilidad de obtener un VAN positivo es 76.09%.24